
COMUNE DI NOALE
Città Metropolitana di Venezia

copia

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 121 del 19-07-18

OGGETTO:
ADOZIONE "CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA" PROMOSSA DA
F.I.D.A.P.A. BPW ITALY - atto di indirizzo

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 16:30 nella residenza Comunale.

La Giunta Comunale si è radunata sotto la Presidenza del Sig. Mazzetto Lidia con l’assistenza del Segretario Comunale
Dott. Pontini Claudio e nelle persone dei Sigg.:

Andreotti Patrizia Sindaco A
Mazzetto Lidia Vice Sindaco P
Zen Gianni Assessore A
Dini Alessandra Assessore P
Rigo Andrea Assessore P

  P=PRESENTE A=ASSENTE

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame l’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Prof.ssa Mazzetto Lidia F.to Dott. Pontini Claudio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1500
(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia della
presente delibera viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Online per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009 n.
69), e trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.
18/08/2000 n. 267.

Noale, li  27-07-18

F.to IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online
del Comune a norma di legge, È DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi
dell’art  134  comma  3  del.  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  in  data
.

Noale, li

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Claudio Pontini

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
      PER USO AMMINISTRATIVO

NOALE, 27-07-18                 Il Segretario Comunale
Dott. Claudio Pontini



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Presidente della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità

tra uomo e donna, con nota pervenuta il 7.6.2018 ns. prot. 15158, propone al Comune di aderire alla

Nuova Carta dei Diritti della Bambina, iniziativa promossa da F.I.D.A.P.A. BPW Italy;

Preso atto che:

alla fine del 1929 fu costituita in Italia l’Associazione Nazionale - Donne Artiste e Laureate, la

quale collaborò attivamente con altre associazioni americane ed europee per la nascita della

Federazione Internazionale, avvenuta durante il Congresso di Ginevra nel giugno del 1930;

- l’IFBPW è un’influente organizzazione non governativa, presente in cento Paesi nel mondo ed è

rappresentata con Status Consultivo presso ONU, FAO, UNESCO, ILO, OMS, UNICEF;

- l’Associazione Femminile, movimento di opinione FIDAPA BPW Italy è attiva con la finalità

precipua di promuovere, coordinare e sostenere le donne che operano nel campo delle arti,

professioni e affari senza distinzione di etnia, lingua e religioni;

Dato atto che:

- la versione originale della Carta dei Diritti della Bambina è stata presentata ed approvata durante

il Congresso della BPW Europa, tenutosi a Reykjavik nel 1997, unico nel panorama della cultura di

genere, redatto dalla BPW Europa a seguito della drammatica condizione femminile denunciata a

Pechino nella Conferenza mondiale sulle donne del 1995;

- la Carta dei diritti della Bambina, a differenza della Carta ispirata alla Convenzione ONU sui

Diritti del fanciullo del 1989, distingue i due generi riguardo alle diverse connotazioni fisiche ed

emozionali;

- la Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la tutela dei diritti

delle donne fin dalla nascita;

- famiglia, scuola e comunità devono assumersi le proprie responsabilità perché la bambina possa

crescere nella piena consapevolezza dei suoi diritti e dei suoi doveri;

Ritenuto di condividere lo spirito e le finalità della Nuova Carta dei Diritti della Bambina, il cui

testo viene allegato sub “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,

Visto che il presente provvedimento non richiede i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267 del

18.8.2000 in quanto si tratta di atto di indirizzo politico;

Con voti legalmente espressi:

D E L I B E R A

1.di aderire alla Nuova Carta dei Diritti della Bambina, iniziativa promossa da F.I.D.A.P.A.  BPW

Italy, il cui testo viene allegato sub “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2018 Pag. 2 COMUNE DI NOALE



2.di approvare quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento;

3.di riservare particolare attenzione al mondo della scuola, ai giovani e alle giovani, in merito

all’argomento, nonché di attivare azioni formative verso le famiglie;

4. di dare atto che la formale adesione alla Carta non comporta spese a carico del bilancio

comunale.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

all’unanimità di voti legalmente espressi

D E L I B E R A

1.di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale;

2.di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito;

3.con separata votazione unanime legalmente espressa la presente viene dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2018 Pag. 3 COMUNE DI NOALE



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2018 Pag. 4 COMUNE DI NOALE

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
f.to Il Responsabile del servizio interessato
Fuga Carla


